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Jaguariaiva, 25 de outubro de 2023

CRISTIAM SCHIMIGUEL
ILMO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGISTICA
ASSUNTO: SOLICITACAO DE PARECER

O FOLHA DE INFORMAGAO
Encaminho processo 13691/2023.

Conforme solicitado pela SEFIN, solicito parecer quanto a renovagao de
contrato da empresa ATALIN.

Saliento a necessidade de justificativa para renovagdo, bem como

orgamentos e demais documentagdes solicitadas pela SEFIN.
Apés, retorne @ SMECEL para demais encaminhamentos.

OBS: RETORNAR ATE 05/11 DEVIDO AO TEMPO NECESSARIO PARA
DEMAIS TRAMITES.

. Permanecemos a disposicdo para demais esclarecimentos que se fizerem

necessarios.

Atenciosamente,

Erla Mariﬁlée;m% Mello

Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer
Decreto 023/2021

Erla Maria Ribeiro de Mello

we retana M de Educacao
ulrura Es;}one [
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ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO N
ILMA SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
GER

FOLHA DE INFORMAGAO

Em resposta ao solicitado, informo que o pedido de renovagdo se faz
. necessario, uma vez que considerando a necessidade de transporte escolar, ndo ha
tempo habil para uma licitacdo sem que haja um periodo sem transporte para os

alunos, o que é extremamente prejudicial ao bom andamento escolar.

Informo ainda que considerando a frota municipal e servidores no cargo de
motorista, ndo dispomos do necessario para suprir as necessidades e todas as
linhas escolares, que ja sdo programadas de maneira a otimizar o transporte e

reduzir custos.

Atenciosamente,

U CRISTIAM SCHIMIGUEL

Diretor de Logistica
Decreto 044/2021
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ILMA SECRETARIA DE FINANGCAS E PLANEJAMENTO
ASSUNTO: PARECER FISCAL DO CONTRATRO - ATALIN TRANSPORTE

FOLHA DE INFORMAGAO

Conforme solicitado pela SENJUR, segue parecer do Fiscal do Contrato.
Encaminho para demais providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

Erla Maria Ribeiro de Mello
Secretéaria Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer
. Decreto 023/2021

fﬂd Maria Rj




08/11/2023, 14:56 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 24.825.072/0001-36

Razdo
Social: PRISCILA CORREA DIAS TRASPORTES

Endereco: R THAUMATURGO DE AZEVEDO 2133 / OFICINAS / PONTA GROSSA / PR /

. 84036-210

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:06/11/2023 a 05/12/2023

Certificacdo Numero: 2023110609191900067491
Informacéo obtida em 08/11/2023 14:56:46

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:HcansuIta-crf.caixa.gav.briconsultacd!pagesﬁmprsssac,jsf




Nome: PRISCILA CORREA DIAS TRANSPORTES (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 24.825.072/0001-36

Certiddo n°: 62492338/2023

Expedigdo: 08/11/2023, as 14:57:22

Validade: 06/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue PRISCILA CORREA DIAS TRANSPORTES (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 24.825.072/0001-36, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissé&o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Duvidag ¢ sugescies:



sours srosss PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

m PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO

CADASTRO UNICO DA DiVIDA ATIVA MUNICIPAL
anos ATRERAG

Certidao Positiva de Débitos /, \/’ L

i’/

\

N
S

Certidao N°: 132204 /2023 \
Cédigo de Autenticidade: EF 58A1OBE6F3AOC894FA71CCFOOSE‘BD_ ‘___% /

ZE

IDENTIFICACAO CONTRIBUINTE N -

‘\.‘

CGCM: 658891 b S
CNPJ/CPF: 24.825.072/0001-36

Nome: PRISCILA CORREA DIAS TRANSPORTES

Endereco:
Bairro:
Complemento:

. Municipio: / CEP:

IDENTIFICACAO REQUERENTE

Nome: PRISCILA CORREA DIAS TRANSPORTES
Finalidade: SIMPLES VERIFICACAO

PROTOCOLO: /

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
CADASTRO UNICO DA DiVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certificamos, a requerimento da parte interessada, que para o contribuinte

global acima identificado, CONSTAM DEBITOS em aberto para com os cofres
municipais.

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar
débitos ainda ndo registrados ou que venham a ser apurados.

PONTA GROSSA, 08 de novembro de 2023

ATENCAO: ESTA CERTIDAO FOI EMITIDA VIA INTERNET.
Para verificar a AUTENTICIDADE deste documento acesse www.tributos.pontagrossa.pr.gov.br ¢
utilize a op¢do AUTENTICAR DOCUMENTOS. Utilize o codigo de autenticidade informado acima,
(diferencia letras maiusculas e minusculas).
ESTE DOCUMENTO TEM A VALIDADE DE 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE SUA EMISSAO.
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. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJ }@
PARECER CONTABIL Ne. 165/2023 /- /‘ % |
PROTOCOLO N2. 10219/2021 [S ___,,ﬂﬂ

T |
D Ita: (= “‘"—-‘%/n; |
a consuita \ /

A Superintendéncia de Governanga de Aquisigdes e Contratacgdes solicita parecer sobre existénci : Taeéo//
orgamentaria para contratagdo do seguinte objeto:

3

Contratacdo de prestacdo de servigos de transporte escolar.

Da andlise: .
Apds analise da consulta, constatamos que o valor estimado a ser licitado é de RS 563.840,00 (quinhentos e sessenta
e trés mil, oitocentos e quarenta reais), e poderdo ser utilizados os seguintes recursos para pagamento da despesa:

Orgdo: 10 Secretaria de Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL
Und: 001 - Fundo Municipal da‘cducacdo
Projeto/Atividade: 2.049 Manutenc¢ido do Transporte Escolar
Elemento de Despesa: (238) 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Servicos Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 107 — Salario-Educacgao
127 - Transporte Escolar Estadual

Para os exercicios posteriores, os pagamentos decorrentes da execugdo do servigo objeto da presente licitagdo,
correrdo por conta das correspondentes dotagdes orgamentarias aprovadas na Lei Orgamentéria Anual respectiva,
sendo que as alteragdes se processardo por meio de simples procedimento administrativo e alteragdes
orcamentarias. Considerando as informag¢Bes contidas no processo administrativo, atestamos a existéncia de
dotagdo orcamentdria para ocorrer com o eventual processo licitatério. Ressalve-se, contudo, que o presente
parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de dotacdes orcamentdrias especificas e suficientes, ndo
havendo com isso destaque ou aprisionamento de recursos, ou seja, visa t3o somente apontar a existéncia de
previsdo de recursos orcamentarios no exercicio para fins de atendimento a Lei n?. 8.666/93, preferencialmente
realizar ata de registro de prego. A analise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros fica reservada
para momento posterior a confirmagdo da contratacdo e anterior a realizacdo da despesa decorrente da etapa de
empenho, conforme art. 58 e da Lei 4.320/64.

Jaguariaiva em, 08 de novembro de 2023.

RTINS

MIRIAN NUNES NACLI RAMOS
tador Municipal Diretora de Departamento de Planejamento e
Gestdo Convénios e Prestacdo de Contas
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

AO PROCURADOR MUNICIPAL — Dr. Matheus

Para elaborar o parecer juridico acerca do pedido

prorrogagdo do contrato e reajuste aplicando-se a inflagdo medida no periodo.

Jaguariaiva, 08 de novembro de 2023.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos do Municipio
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS #

PARE RIDI

SOLICITACAO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL
PROCESSO N°: 252-2021.

PREGAO ELETRONICO N° 1523/2021.

INTERESSADO: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO.
Assunto: TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONTRATACAO DA ATALIN
TRANSPORTES — ME.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 1.004-2022.

Base Legal: Lei Federal n° 8.666/93.

I DA CONSULTA

A consulta versa sobre a possibilidade de celebracao de Termo Aditivo
de prazo no presente processo instaurado com vistas a realizar prestacao de servigos de transporte
escolar, para atender as linhas da area rural.

Apdés medidas internas por forga do VI, art.38, Lei n° 8.666/93,
encaminhou-se os autos para esta Procuradoria manifestar-se.

Feito o sintético relatdrio, passo a fundamentar.

II. DA FUNDAMENTACAO

A questdo afeta ao equilibrio econémico-financeiro do contrato
administrativo esta previsto na Constituicao da Republica, conforme depara-se no inciso XXI, do art.
37.

“Art.37

(oee)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacao,
as obras, servicos, compras e alienagbes serao
contratados mediante processo de licitacdo publica que
assegure igualdade de condicbes a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelecam
obrigacbes de pagamento, mantidas as condicdes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
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permitira as exigéncias de qualificacdo técnica e
econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento
das obrigagdes.”

Abstrai-se do referido dispositivo que o equilibrio da equagao
econdmico-financeiro € considerado elemento essencial do contrato administrativo, por ser
mecanismo apto a manter as condicoes efetivas da proposta, constitucionalmente garantido ao
particular contratado quando ocorrer risco de prejuizo por eventos futuros, incertos e excepcionais.
Portanto trata-se de uma caracteristica essencial do contrato administrativo reconhecida pela propria
Constituicdo no art. 37, inciso XXI (*mantidas as condigbes efetivas da proposta”), nao podendo ser
elidida quando o caso atender ao exigido pela lei.

A possibilidade de revisdo do contrato também esta prevista na Lei de
LicitacOes e Contratos, veja-se:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderao ser alterados,
com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

()

II- por acordo das partes:

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram
inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuicdo da
administracdo para a justa remuneracao da obra, servico ou
fornecimento, objetivando a manutencdo do equilibrio
econdmico-financeiro inicial do contrato, na hipdtese de
sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de
consequéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da
execugao do ajustado, ou, ainda, em caso de forga maior, caso
fortuito ou fato do principe, configurando area econdémica
extraordinaria e extracontratual.(Redacdo dada pela Lei n°
8.883, de 1994)

()

§ 6° Em havendo alteracdo unilateral do contrato que aumente
0s encargos do contratado, a Administracdo devera restabelecer,
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

nossos)

No que pertine ao tema, interessante colacionar conceitos proferidos
por ilustres doutrinadores. Celso Anténio Bandeira de Mello, assim assevera:

"... 0 equilibro econémico financeiro é a relacdo de
igualdade formada, de um lado, pelas obrigacoes
assumidas pelo contratante no momento do ajuste e, de
outro lado, pela compensacdo econdmica que Ilhe
correspondera”.

No mesmo diapasé@o Hely Lopes Meirelles menciona:

"O equilibrio financeiro ou equilibrio econdémico, ou equacao
econdmica, ou ainda equacdo financeira do contrato
administrativo € a relacdo estabelecida inicialmente pelas partes
entre os encargos do contratado e a retribuicao da Administragao
para a justa remuneracdo do objeto do ajuste. Essa relagao
encargo-remuneracao deve ser mantida durante toda a execucao
do contrato, a fim de que o contratado n3ao venha a sofrer
indevida reducao nos lucros normais do empreendimento.”

Acerca da mesma matéria, Margal Justen Filho expde:

. "Uma vez verificado o rompimento do equilibrio econdmico-
financeiro, o particular deve provocar a Administracdo para
adogdo das providéncias adequadas. Inexiste discricionariedade

(...)

Devera examinar-se a situacdo originaria (a época da
apresentacdo das propostas e a posterior. Verificar-se-a se a
relacdo original entre encargos e remuneragao foi afetada. Em
caso positivo, devera alterar-se a remuneragao do contratado
proporcionalmente & modificagdo dos encargos.”

()
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“Existe direito do contratado de exigir o restabelecimento do
equilibrio econdémico-financeiro do contrato, se e quando viera a
ser rompido. Se os encargos forem ampliados quantitativamente
ou tornados mais onerosos qualitativamente, a situacao inicial
estara modificada.

(...

Significa que a administragdo tem o dever de ampliar a
remuneracao devida ao particular proporcionalmente a
majoracao dos encargos verificada. Devendo-se restaurar a
situacdo originaria, de molde que o particular ndo arque com
encargos mais onerosos e perceba a remuneracao originalmente
prevista. Ampliado 0s encargos, deve-se ampliar
proporcionalmente a remunera¢do. A regra foi expressamente
consagrada no art. 58,§ 2°, a propdsito de modificacdo unilateral
do contrato, mas se aplica a qualquer evento que afete a
equagao econdmico-financeira.”

Registra-se, outrossim, julgado do Tribunal de Contas da Unido
pertinente ao equilibrio econémico-financeiro do contrato:

“Equilibrio  econdmico-financeiro.  Contrato. Teoria da
Imprevisao. Alteracao Contratual. A ocorréncia de variaveis que
tornam excessivamente onerosos os encargos do contratado,
quando claramente demonstradas, autorizam a alteracdo do
contrato, visando ao restabelecimento inicial do equilibrio
econdmico financeiro, com fundamento na teoria da imprevisdo,
acolhida pelo Decreto-Lei 2.300/86e pela atual Lei n.° 8.666/93.
(TCU, TC-500.125/92-9, Min. Bento José Bugarin, 27/10/94, BDA
n.2 12/96, Dez/96, p. 834).”

O equilibrio econémico financeiro é a relagdo que se estabelece entre
0 conjunto de encargos impostos ao particular (entrega, recebimento provisério, recebimento
definitivo, tecnologia, pessoal, frete, encargos fiscais, etc.) e a remuneracdo pelo objeto contratado,
devendo ser mantido durante toda execugdo contratual, o percentual de lucro ou perda definido
pelo licitante, quando da apresentacdo de sua proposta na licitagdo.

Importante esclarecer que, para que exista o direito ao

restabelecimento de referido equilibrio, faz-se necessario que ocorra algum fato, posterior a
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da Lei de Licitacdes e Contratos.

Neste sentido, a proposta inexequivel ndo seria razdo para ocorrer a
promocao do restabelecimento, da mesma maneira, ndo podera dar ensejo ao restabelecimento, a
omissao de encargos incidentes sobre o objeto contratado, quando da proposta.

A manutencao do equilibrio econémico-financeiro da relagao contratual
é um direito das partes, uma vez que, sempre quando os encargos do contratado forem ampliados
ou diminuidos a situacdo original constante na proposta estara modificada, cabendo o
restabelecimento do contrato por meio de aditamento.

O restabelecimento do equilibrio ndo é revelado como ato discricionario
da Administracdo, esta somente podera recusar-lhe deferimento diante de uma das seguintes
situagbes: A) auséncia de elevacao dos encargos; B) ocorréncia do evento anterior a formulagéo da
proposta; C) auséncia de nexo causal entre o evento ocorrido e a majoragao dos encargos; D) culpa
do contratado pela majoracao de seus encargos.

Cumpre dizer ainda que, a auséncia de previsao contratual ou editalicia
nado prejudica a aplicagdo do restabelecimento do equilibrio, pois sua origem ndo é contratual, e sim
constitucional.

Outro ponto a ser abordado € que o reequilibrio somente ocorrera a
partir da solicitagdo de uma das partes contratuais, conforme preconiza Jorge Ulisses Jacoby
Fernandes:

“E recomendavel que o administrador considere alguns tépicos
como essenciais para a concessao do reequilibrio: requerimento,
demonstracdo de desequilibrio, exame econdmico das planilhas,
analise juridica do pleito, avaliagao do prego reequilibrado e da
proposta mais vantajosa, dotacdo orcamentaria, decisdo e
periodicidade”.

Dessarte, o contrato administrativo pode ser alterado, por acordo entre
as partes, para restabelecer equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato, somente no caso de

sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis, mas de consequéncias incalculaveis, retardadores ou

impeditivos da execucao do ajustado, conhecida como “teoria da imprevisao.
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Neste sentido, torna-se prudente a conceituacdo desta teoria, na visao

de Fernanda Marinela:

“...consiste no reconhecimento de que eventos novos,
imprevistos e imprevisiveis pelas partes e a elas ndo imputados,
alteram o equilibrio econémico-financeiro refletindo na economia
ou na execucao do contrato, autorizam sua revisdao para ajusta-
lo a situagdo superveniente, equilibrando novamente a relagdo
contratual. Portanto a ocorréncia deve ser superveniente,
imprevista (porque as partes nao imaginaram), imprevisivel
(porque ninguém no lugar delas conseguiria imaginar — algo
impensavel) e que onera demais o contrato para uma das partes,
exigindo-se a recomposicao. Sdo hipoteses de teoria da
imprevisao: a) forga maior e caso fortuito (...); b) fato do principe
(...); c) fato da administragao...”. .

Ressalte-se que a alinea “d”, inciso II do art. 65 da Lei Federal n°.
8.666/93, ndo menciona nenhum prazo, o que nos leva ao entendimento de que em qualquer
momento pode ser restabelecido pelas partes o equilibrio econémico-financeiro do contrato, desde
que o caso se enquadre nos dispositivos legais.

A Administragdo ndo pode considerar encargos ndo previstos para fins
de reequilibrio, sob pena da aplicacdo do art. 92 da Lei Federal n°. 8.666/93, razdo pela qual, devera
ser considerada apenas a majoracao de encargos referentes na planilha apresentada.

III. REGULARIDADE FISCAL E JURIDICA

Com relagdo a comprovacao da regularidade fiscal da contratada,
foram encontradas nos autos as certidGes referentes a regularidade fiscal da empresa e
situacdo cadastral, estando regulares.

Como se sabe, tal condicdo de regularidade para contratar com
ente publico é exigéncia contida na Constituicdo Federal, em seu art. 195, § 32, bem como no
art. 29, inciso 1V, Lei 8.666/93, e deve ser observada ndao sé quando da celebragdo contratual
originaria, mas em todo e qualquer aditivo contratual que importe em renovacgao de vigéncia
e no proprio curso da execugao contratual.

P DE
I

<,
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dispositivos legais, ambos da Lei n® 8666/93:

Art. 29. A documentacdio relativa & regularid
conforme o caso, consistira em:
[...]

1l - lari n

nstran lar n

n s en iais _instituidos por

lei.

Art. 55. Sdo clausulas necessarias em todo contrato as que
estabelecam:

[...]

XIII - a obrigacd@o do contratado de manter, durante toda
a execucao do contrato, em compatibilidade com as
obrigagbes por ele assumidas, todas as condigdes de

habilitacdo e qualificagdo exigidas na licitagdo.

Nesse sentido, o que se visa é salientar a importancia acerca do
controle da regularidade fiscal na instrugdo do procedimento, inclusive de forma precipua
quando da assinatura de Termo Aditivo, com o fito de dar maior seguranga as relagdes
contratuais firmadas pela Administragdo Publica. Dessa forma, quando da renovagao

obrigacional, ha necessidade de se observar todo o suporte de medidas utilizadas quando da

assinatura do contrato original com vistas a garantia (ou até mesmo prevengao) de que o
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interesse publico ndo serd perturbado - entre elas, a situacao de regularidade fiscal prevista
no notodrio art. 29 da Lei n°® 8666/93.
A propria CF/88 disciplina sobre a matéria:

Art. 195. A seguridade social sera financiada por toda a
sociedade, de forma direta e indireta, nos termos da lei,
mediante recursos provenientes dos orgamentos da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, e das

seguintes contribuigdes sociais:

-]
§30 e juridica em m o si
idade m i m_lei
tr. ablico ne
nefici incen isc i

Entende-se, portanto, que ha uma obrigatoriedade quanto a

exigéncia das contratadas se manterem quites com todas as obrigagGes por ela assumidas, na
forma do art. 55, XIII, da Lei n°® 8666/93.
Todavia, recomenda-se a Secretaria esta sempre atento nas das
11C de (e

O contratado tem obrigacd@o contratual, prevista expressamente
na lei de licitagdes, de manter as condigoes de habilitacdo.

Art. 55. Sdo clausulas necessarias em todo contrato as que

estabelecam:

.3

XIII - a obrigacdo do contratado de manter, durante
a ex a ibilidade
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Neste sentido, pode-se concluir que a exigéncia de apresentagao
das certiddes de regularidade fiscal e trabalhista é licita a Administracdo, ndo s6 a época do
pagamento, mas, a qualquer tempo, enquanto perdurar a vigéncia do contrato,
posto que, é obrigacdo do contratado que mantenha todas as suas condicdes de
habilitacdo.

Na hipdtese de ndo apresentacdo de tais certiddes negativas ou

apresenté las com efeitos positivos, jlm:ﬁ_aﬂmmmnr_o_ma_enm

O SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA tem se manifestado

conforme vemos a seguir:

ADMINISTRATIVO. HMANDADO DE SEGURANCA.
CONTRA:I'O. RESCISAO. IRREGULARIDADE FISCAL.
RETENCAO DE PAGAMENTO.

1. E necessaria a comprovacdo de regularidade
Jﬁﬂ.l__ﬂﬂ__lglﬁnte como requisito para sua

a0 rme preconi rts. 2
da Lei n° 8.666/93, exigéncia que encontra
respal rt. 1 o

2. A exngencua de regulandade ﬁscal deve permanecer
durante toda a execucdo do contrato, a teor do art. 55,
XIII, da Lei n® 8.666/93, que dispde ser "obrigacdo do
contratado de manter, durante toda a execucdo do
contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ele
assumidas, todas as condigdes de habilitagao e qualificacdo
exigidas na licitagao".

3. Desde que haja justa causa e oportunidade de defesa,
pode a Administracao rescindir contrato firmado, ante o
descumprimento de clausula contratual.

4. Nao se verifica nenhuma ilegalidade no ato impugnado,
por ser legitima a exigéncia de que a contratada apresente
certidoes comprobatdrias de regularidade fiscal. 5. Pode a
Administracdo rescindir o contrato em razdo de
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descumprimento de uma de suas clausulas e ainda imputar
penalidade ao contratado descumpridor. Todavia a
retencao do pagamento devido, por nao constar do rol do
art. 87 da Lei n° 8.666/93, ofende o principio da legalidade,
insculpido na Carta Magna.

6. Recurso ordindrio em mandado de seguranc¢a provido

em parte.
(RECURSO EM MANDADO DE SEGURANCA N° 24,953 —
Relator Min. Castro Meira - j. 04/03/2008)

ADMINISTRATIVO. CONTRATO ADMINISTRATIVO.
PAGAMENTO DE FATURAS. ILEGALIDADE DA PORTARIA
227/95, QUE CONDICIONA O PAGAMENTO A
COMPROVACAO DA REGULARIDADE FISCAL DA EMPRESA
CONTRATADA. MATERIA PACIFICADA. 1. Discute-se nos
presentes autos a legalidade da Portaria n. 227/95, que
prevé a retencdo de pagamento de valores referentes a
parcela executada de contrato administrativo, na hipotese
em que nao comprovada a regularidade fiscal da
contratada. 2. A pretensao recursal destoa da
jurisprudéncia dominante nesta Corte no sentido da
ilegalidade da retencao ao pagamento devido a fornecedor
em situagdo de irregularidade perante o Fisco, por
extrapolar as normas previstas nos arts. 55 e 87 da Lei
8.666/93. Precedentes: REsp 633432 / MG, rel. Ministro
Luiz Fux, D] 20/6/2005; AgRg no REsp 1048984 / DF, rel.
Ministro Castro Meira, Segunda Turma,DJe 10/9/2009;
RMS 24953 / CE, rel. Ministro Castro Meira, Segunda
Turma, DJe 17/03/2008. 3. Agravo regimental ndo provido.
(AgRg no RECURSO ESPECIAL N° 1.313.659 — RR — Relator
Min. MAURO CAMPBELL MARQUES - j. 23/10/2012).

O TRIBUNAL DE JUSTICA DO PARANA, no mesmo sentido:

APELACAO CIVEL E REEXAME NECESSARIO. MANDADO DE
SEGURANCA COM PEDIDO DE LIMINAR. IMPETRANTE
QUE FIRMOU CONTRATO COM A ADMINISTRAGAO
PUBLICA PARA CONSTRUGAO DE UMA ESCOLA INFANTIL
E APARELHAGEM DA REDE ESCOLAR PUBLICA DE
EDUCACAO INFANTIL. NAO APRESENTACAO DA
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS POR PARTE DA
IMPETRANTE, ORA APELADA. RETENCAO DE

PAGAMENTO DOS SERVICOS JA PRESTADOS POR
E FI S DE.
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VIOLACAO DO DIREITO LIQUID RT
EC ECID PRO
DE RI IFI
| PARCIALMENTE A SENTENCA APENAS PARA
} ADE ITIVA D A A
- PEDIDO FORMULADO NA INICIAL. Ainda que o artigo

27 da Lei 8.666/93 exija a comprovacao da regularidade
fiscal pelos interessados em participar da licitacdo, tal
exigéncia abrange apenas a fase de habilitacio no
certame, uma vez que visa assegurar a idoneidade fiscal

. daquele que pode vir a se contratado com a Administracdo
Publica. Em observéncia da Lei 8.666/93, ndo ha dentre as
sangOes administrativas previstas nos artigo 86, 87 e 88 a
suspensao de pagamento de servico ja prestado em
decorréncia de posterior irregularidade fiscal, dessa forma,
diante do Principio da Legalidade, é legitima a exigéncia da
comprovagao da regularidade fiscal apenas na fase de
habilitagdo no processo licitatério, ndo se afigurando legal
a retengdo do pagamento apods a efetivacdo do contrato e
dos servigos prestados tendo em vista a inexisténcia de
previsao legal nesse sentido. (TJPR - 52 C.Civel - ACR
939384-4 - Paraiso do Norte - Rel.: Luiz Mateus de Lima -
Unanime - J. 04.12.2012).

e S

Tem-se como sendo conveniente registrar, ainda, que a
pretensao da Administracao € tempestiva, vez que o aludido contrato encontra-se em vigor.

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficara
adstrita a vigéncia dos respectivos créditos orcamentarios,
exceto quanto aos relativos:

[...]
1I - a prestacdo de servicos a serem executados de
i' rma i raca
r IVOS m
vantaij ‘ I i a a
sessenta meses;
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§2° - Toda prorrogacdo de prazo devera ser justificada por
escrito e previamente autorizada pela autoridade
competente para celebrar o contrato.

Como se observa dos dispositivos legais acima colacionados, os
contratos oriundos da prestacdo de servicos executados de forma continua, poderdo ser
prorrogados por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencdo de precos e condicdes
mais vantajosas para a Administragdo, limitada, esta prorrogacao, a sessenta meses.

Trata-se de andlise da possibilidade de aditamento para o Aditivo
de Prorrogagdo de Prazo de Vigéncia Contratual do contrato administrativo n. 1.004/2022,
assinado em 24 de janeiro de 2022 e com prazo de vigéncia de 12 meses conforme cldusula
décima sexta do referido contrato administrativo celebrado com a municipalidade.

Primeiro termo aditivo ao contrato fora assinado em 25.05.2021,

elevando o valor inicial do contrato fora em 25,24%.

Segundo Termo aditivo ao contrato fora assinado em 20.12.2022,
prorrogando o prazo contratual a findar-se em 24/01/2024.

O pedido foi instruido com as solicitacdes e justificativas da Secretaria
Municipal de Educagao, Esporte e Lazer, fundamentando o pedido para a Aditivo de Prorrogacdo de
Prazo de Vigéncia Contratual por 12 meses, para atender a demanda da secretaria.

Para analise de prorrogacdo contratual, deve atender os seguintes
requisitos:

I- Foi realizada a pesquisa de precos?

II- A pesquisa de pregos reflete o valor de mercado dos servigos
contratados?

III- A autoridade competente atestou, expressamente, a
compatibilidade da pesquisa de pregos com o mercado?

IV-  Foram utilizados como base para os comparativos de pregos os

valores da contratacao ja repactuados ou reajustados?
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V- A contratada mantém as condicbes habilitatériasi\"g(
Vﬁ- Foi atestado que ndo existe proibitivo a que en
| contratada preste servicos a Administracdo Publica, co
juntada aos autos das seguintes consultas: Certidao Negativa
do Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensa
(CEIS); Certiddo Negativa do Cadastro Nacional de
Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade; Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas
(CNDT); consulta negativa ao Cadastro Informativo dos
créditos ndo quitados de orgdos e entidades Federais,
Estaduais e Municipais (CADIN) e (CND);

VII- Foi acostada aos autos a declaracao de disponibilidade

orgamentaria, com a respectiva indicagdo da classificacao
funcional programatica e da categoria economica da despesa e
registro de reserva de recursos.

Por fim, em que pese a manifestagao do fiscal do contrato ter afirmado
que ndo ha possibilidade de realizar outra licitagdo sem a devida cobertura do transporte escolar,
nota que o atual contrato vencera apenas em findar-se em 24/01/2024. Ademais nota-se que no
calendario escolar as aulas irdo encerra-se em 15/12/2023 retornando as aulas somente em
fevereiro/2024, tendo tempo habil para que a Administracdo Publica realize novo procedimento
licitatorio.

IV. CONCLUSAO

Analisando o procedimento realizado, verifica-se que o
requerimento formulado solicita prorrogagd@o de prazo e reequilibrio.
pontos a serem considerados pela Administragao Publica antes

de realizar o presente termo aditivo, vejamos:
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Para andlise de prorrogagdo contratual, deve atender os
seguintes requisitos:

1.-Foi realizada a pesquisa de pregos?

I1.-A pesquisa de pregos reflete o valor de mercado dos servigos
contratados?

III.-A autoridade competente atestou, expressamente, a
compatibilidade da pesquisa de pregos com o mercado?

IV.- Foram utilizados como base para os comparativos de precos
os valores da contratagdo ja repactuados ou reajustados? . 1

V.- A contratada mantém as condigGes habilitatérias?

VI.- Foi atestado que ndo existe proibitivo a que a empresa
contratada preste servigos a Administragdo Publica, com a juntada aos autos das seguintes
consultas: Certiddo Negativa do Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensa
(CEIS); Certiddo Negativa do Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de
Improbidade Administrativa e Inelegibilidade; Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas
(CNDT); consulta negativa ao Cadastro Informativo dos créditos ndo quitados de drgdos e
entidades Federais, Estaduais e Municipais (CADIN) e (CND);

VII. — Foi acostada aos autos a declaracdo de disponibilidade
orcamentaria, com a respectiva indicagdo da classificagdo funcional programatica e da ‘
categoria econdmica da despesa e registro de reserva de recursos. .

Nota-se que pelo calendério escolar as aulas irdo terminar por
volta de 15/12/2023 retornando no més de fevereiro/2024 e o término do presente

contrato é apenas de 24/01/2024. Devend inistracdo consi
realizaca utro P Eletroni ra conseguir pre is vantajos
endo em vi eo rcentual 25,249%, fora justifi ent
combustivel na época, e, posteriorm houve de s e nao houve
reajuste supressivo no presen roce mpre reten reajuste.
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Por fim, que a Certiddo n. 132204/2023 referente ao
24.825.072/0001-36 esta POSITIVA para débitos municipais em face do Municipio de Ponta
Grossa. Podemos observar o CNPJ retro é diverso do CNPJ contratuai qual seja:

81.675.738/000}, ’{Q, empresa expli ncia.

Em sendo assim, observado o prazo de vigéncia do aditamento
contratual, bem como a justificativa apresentada e com base na argumentagdo retro, opino
pela IMPOSSIBILIDADE éle realizacao do aditivo requerido, nos termos do artigo 57, 1I,
§ 20 da Lei 8.666/93.

Ademais, trata-se o presente explanado de informativos técnico-
juridicos a respeito da matéria, ndo tendo esta Assessoria 0 condd@o de analise de mérito ou
conveniéncia da contratacdo, sendo assim, podera o chefe do executivo municipal discordar
do presente parecer, que detém carater obrigatdrio em prorrogagdo de contratos

administrativos, mas nao, vinculante.

E o parecer, S.M.J.

Jaguariaiva-Hr, 13 de novembro de 2023.

' MATHE O RIVOIRO
" Procurador
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SECRETARIA DE EDUCACAO ESPORTE, CULTURA E LAZE
SRA. SECRETARIA

Ratifico o parecer do procurador municipal.
Solicito providencie, certiddo atualizada de débitos municipais em nome da

contratada, pesquisa de preco de mercado sobre o objeto, apresentando valores compativeis.

Para vosso conhecimento e determinagoes.

Jaguariaiva, 14 de nove

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos

39
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A NOS

Jaguariaiva, 17 de nov%b@@gB

CRISTIAM SCHIMIGUEL o
ILMO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGISTICA \‘L'J

FOLHA DE INFORMAGAO

. Encaminho processo 13691/2023, referente renovagdo de contrato da

empresa Atalin Transportes.
Segue para conhecimento, providéncias cabiveis e retorno.
OBS: Solicito o retorno até 22/11.
Permanecemos a disposicdo para demais informacgdes.

Atenciosamente,

Erla Maria%;éel:ro de Mello

Secretaria Municipal de Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer
Decreto 023/2021
Erla Maria Ribeiro de Melio

Secretara M. de Educagac
Cuiltura, Esporte e Lazer
Decreto n® 023/2021
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oo ESTADO DO PARANA [- Numero —— Validade _J
(VS PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA 5123 | 21/12/2023

j SECRETARIA DA FAZENDA
iV OS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razdo Social

—

ATALIN TRANSPORTES LTDA CNPJ: 81675738000150

L

J— Aviso "
Sem débitos pendentes até a presente data.
k_ o
J_ Comprovacgao Junto a Finalidade ]
— Mensagem

r R

Certificamos que até a presente data ndao constam débitos tributarios relativos a inscrigao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Cadigo de Controle
F:WHEUNCCVQNZRYY1 ]

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. ]

" Jaguariaiva (PR), 21 de Novembro de 2023

Isabel Brancc, 142 - Cidade Alta
Jaguariaiva (PR) - CEP: 84200000 - Fone 4335358400

Pagina 1 de 1




-l

PRISCILA CORREA DIAS TRANSPORTES

Rua Thaumaturgo de Azevedo, 2133, Oficinas — 84036-210 - Ponta Grossa - Pr
CNPJ 24.825.072/0001-36 Fone: (42) 99151-8329

A
Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praca Isabel Branco, 142 — Cidade Alta
Jaguariaiva - Pr

CNPJ: 76.910.900/0001-38
Orgamento transportes alunos na rural.

Prezados Senhares:

Segue abaixo orgamento para transporte de alunos na area rural.

> Valordo Km rodado= R$7,85 (sete reais e oitenta e cinco centavos)

Ponta Grossa, 22 de novembro de 2023.

Atenciosamente,

R )

Priscila Correa Dias
Proprietdria

RG: 8.605.519-6
CPF: 056.570.699-35




SUZANA KOVALSKI TRANSPORTE
DE PASSAGEIROS LTDA

CNPJ: 32.702.710/0001-50 IE: 3080401585

RUA:DOM PEDRO |, 753 - OFICINAS . PONTA GROSSA PR.
CEP: 84.036-000 - FONE 142) 9981-2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO OTELIO RENATO BARONI

PRACA ISABEL BRANCO, 142
@ ' AGUARIAIVA - PR
CNPJ: 76.910.900/0001-38

ORCAMENTO

Conforme solicitado, estamos enviando o orgamento para o servico de
Transporte Escolar Rural.

O transporte sera realizado com uma van para 15 passageiros com ar
condicionado e bancos reclinaveis individuais.

Van devidamente regularizada junto aos érgdos competentes e com o seguro de
,passageiros em dia.

O Tendo em vista que a van ira percorrer estradas rurais (de chdo), o valor

cobrado para este servico serd de R$8,00 (oito reais) o km rodado.

Validade do orgamento: 60 dias.
Atenciosamente,

Ponta Grossa, 22/11/2023.

! SUZANA KOVALSKI TRANSPORTE
DE PASSAGEIROS LTDA



Centro Administrativo Prefe:to Otélio Renclto Baroni

Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. |l - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000/ CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gil. Iorusso@iaguariaiva pr.gov.br

FOLHA DE INFORMACAO - Processo N2 13691/2023

A Secretaria Mun. de Educacio, Cultura, Esporte e Lazer 23/11/2023

Segue Certiddo de Débitos Municipais “atualizada”, em nome da empresa contrata,
. bem como pesquisa de pregos do objeto, conforme nos foi solicitado.

Sem mais, ficamos a disposi¢do para possiveis informagdes.

X

Cﬁﬁiguel

-t

Diretor de Departamento de Logistica




Prefeitura Municipal de Jag_uanalva

Centro Administrativo Prefeito Otello Renato Baroni

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: B4200-000 / CNPJ: 76.910. 900.‘0001 38 | smece@@jaguariaiva.pr.gov.br

DR? TANIA MARISTELA MUNHOZ
ILMA SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS

) FOLHA DE INFORMAGAO

Em resposta ao solicitado, encaminhamos a documentagdo solicitada, bem
como parecer do Diretor de Logistica.

Permanecemos a disposi¢cao em caso de duvidas.

Atenciosamente,

Erla Maria Ribeiro de Mello
Secretaria Municipal de Educacao, Cultura, Esporte e Lazer
Decreto 023/2021
Erla Maria Ribeiro de Mello

Secretana pm de E Educacac

Cultura, Espory
DEfreln n‘:ooge-i??kgfer




Prefeitura Mumclpal de Jaguanalva

Centro Administrativo Prefelto Otello Renato Baroni
Praga |zabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR / Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400 !
CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / senjur@jaguariaiva.pr.gov.br ljuridico@iaguariaiva.pr.gm.br =

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS S H# rumoacsZ00anc

AO GABINETE
SRA. PREFEITA

Para conhecimento e manifestagdo quanto ao pedido.
Ratifico o parecer do Procurador Municipal.
Em caso de concordancia do parecer expedido, requeiro autorizagdo para a

expedi¢do do termo de aditivo do contrato.

Jaguariaiva, 24 de outubro de 2023.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos do Municipio




Jaguariaiva, 30 de novembro de 2023

PROTOCOLO 10219/2021
PREGAO ELETRONICO N° 152/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 252/2021

CERTIFICO que em atencdo a divergéncia apontada com referéncia ao
CNPJ da empresa ATALIN TRANSPORTES LTDA, foi juntado ao
procedimento CNPJ diverso do CNPJ detentor do Contrato Administrativo n°
1.004/2022, do qual fago a juntada das CNDs correspondentes ao CNPJ n°
81.675.738/0001-50.

CND FEDERAL

CND ESTADUAL

CND MUNICIPAL

CND FGTS

CND TRABALHISTA

CND IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E INELEGIBILIDADE - CNJ
CND TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CND TCU

CND CONSOLIDADE TCU

Jaguariaiva, 30 de novembro de 2023.

- Mau&cio Fernandes -

L]
Superintendente de Governancga de Aquisigdes e Contratacdes




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDER
ATIVA DA UNIAO

Nome: ATALIN TRANSPORTES LTDA
CNPJ: 81.675.738/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:10:04 do dia 22/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/12/2023.

Cadigo de controle da certidao: 6DC2.1472.B407.1F6B

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

0

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadua
N° 032367415-10

i

N

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 81.675.738/0001-50
Nome: ATALIN TRANSPORTES LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessoérias.

Valida até 29/03/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www,fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (30/11/2023 09:49:03)




vours arosss PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

n’—l PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

w' CADASTRO UNICO DA DIiVIDA ATIVA MUNICIPAL
anos

PRAS 2
Certidido Negativa de Débitos K I

Certidao N°: 145131 /2023 / Q—@j———)%
m
T/

Cédigo de Autenticidade: A4640C83851D4F4D9A62D3\2U

IDENTIFICACAO CONTRIBUINTE \\\‘—//

CGCM: 718103
CNPJ/CPF: 81.675.738/0001-50

Nome: ATALIN TRANSPORTES LTDA
Endereco: ,

Bairro:
Complemento:

Municipio: / CEP:

IDENTIFICACAO REQUERENTE

Nome: ATALIN TRANSPORTES LTDA - ME
Finalidade: LICITACAO

PROTOCOLO: /

PROCURADORIA GF;RAL DO MUNICIPIO
CADASTRO UNICO DA DiVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certificamos, a requerimento da parte interessada, que para o contribuinte

global acima identificado, NAO CONSTAM DEBITOS em aberto referente aos
cadastros imobiliarios ¢ mobiliarios.

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar
débitos ainda nado registrados ou que venham a ser apurados.

PONTA GROSSA., 30 de novembro de 2023

ATENCAO: ESTA CERTIDAO FOI EMITIDA VIA INTERNET.
Para verificar a AUTENTICIDADE deste documento acesse www.tributos.pontagrossa.pr.gov.br ¢
utilize a op¢do AUTENTICAR DOCUMENTOS. Utilize o codigo de autenticidade informado acima.
(diferencia letras maitsculas ¢ minusculas). )
ESTE DOCUMENTO TEM A VALIDADE DE 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE SUA EMISSAO.




30/11/2023, 09:50

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  81.675.738/0001-50
Razao
|[Social:
Enderegco:  RUA FRANCO GRILO 610 / OFICINAS / PONTA GROSSA / PR / 84045-320

ATALIN TRANSPORTES LTDA

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagcdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/11/2023 a 14/12/2023

Certificacdo Nimero: 2023111502213264091299

Informacao obtida em 30/11/2023 09:50:23

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrfipages/consuitaEmpregador.jsf

7




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALH

Nome: ATALIN TRANSPORTES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: ‘81.675.738/0001-50

Certidédo n®: 68250972/2023

Expedicgcao: 30/11/2023, as 09:52:23

Validade: 28/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gue ATALIN TRANSPORTES LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 81.675.738/0001-50, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdao desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoré&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CNPJ n°® 81.675.738/0001-50.

A condenagao por atos de improbidade administrativa nao implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao € expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6568.86B9.32E2.5049 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

rrado em: 30/11/2023 as 09:57:29 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1




30/11/2023, 09:58 Certiddo de Inidoneos

‘I‘a TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAC
Certidao neg
Seja bem-vindo ao Sistema Ina 0

processadal

AN

Certidao

o Voltar

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAQO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: ATALIN TRANSPORTES LTDA
CPF/CNPJ: 81.675.738/0001-50

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente acima
identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis inidoneos para participar de licitacio
na administraciao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos termos do art. 46 da Lei n*
8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacao consultada para emissdo desta certidao os responsaveis ainda nao notificados
do teor dos acdrdaos condenatorios, aqueles cujas condenacdes tenham tido seu prazo de vigéncia

expirado. bem como aqueles cujas apreciacoes estejam suspensas em razao de interposicao de recurso
com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 09:58:47 do dia 30/11/2023, com validade de trinta dias a contar da emissio.

hitps://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:6:::NO:3,6:P6_COD_CONTROLE:9AKJ301123095847&success_msg=Q2VydGlk428gbmVnYXRpdmEgZ... 1/2




30/11/2023, 09:59 contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces;jsessionid=bvhGsSLSDy0LeKSL4AWULXVW.host1a11:ce...
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO

7

Requerente: ATALIN TRANSPORTES LTDA
CNPIJ: 81.675.738/0001-50

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, até a presente data, NAO CONSTA dos
.13tcmas de informacao deste Tribunal nenhum processo no qual ATALIN TRANSPORTES
LTDA, CNPJ 81.675.738/0001-50, figure como responsavel ou interessado.

A presente Certiddo ndo abrange pesquisa na base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas da Unido.
Certiddo emitida as 09h59min44 do dia 30/11/2023, com validade de trinta dias a contar da emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio

=

https://contas.tcu. sov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/'verificaCertidao.faces

Caodigo de controle da certiddo: SCWS.752X. VIEX. W4PV

Aten¢do: qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces;jsessionid=bvhGsSLSDyOLeKSL4AWULXVW.host1a11:ce03-arqref7

n




TRIBUNAL DE CONTAS DA umﬁq

Consulta Consolidada de Pessoa Junid

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletromiicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta ¢ do Orgédo gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razao social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 30/11/2023 10:02:47

Informacoes da Pessoa Juridica:
‘Razﬁo Social: ATALIN TRANSPORTES LTDA
“NPJ: 81.675.738/0001-50

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
IRcsultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

(Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Q)rgz‘io Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

{Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
(Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

;lPara acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




Prefeitura Municipai de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br

GABINETE DA PREFEITA F numeacs Z0ancs
FOLHA DE INFORMACAO
) Ref. Protocolo Geral n°. 10219/2021
gENJUR:

1) Autorizo o solicitado conforme Parecer exarado pelo Procurador
Municipal, Senhor Matheus Rissatto Rivoiro;

2) Encaminho para providéncias cabiveis, desde que cumpridas as

formalidades legais.

Em: 28/11/2023




26%

Prefeltw_'a Mumc'pal de Jaguariaiva /mz‘

Centro Admlmstrutwo Prefeito Otello Renato Baroni
Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR / Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br \N o 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS #WZM

AO PROCURADOR WILHAN

Providencie-se a elaboracdo do termo aditivo de contrato da autorizagao da

autoridade superior.

Jaguariaiva, | de dezembro de 2023.

SO

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Ne ocms Juridicos

) Q\gm Guon F—NJUR

( gt wi in & @ lino L(A»};\N
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%, Prefeitura Municipal de Jaguariaiva ...

CONTRATACOES

sua regular publicagio.

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

-

/ Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR/ Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400 - 'O‘-S“'
5> y CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br &N g /

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS - wumoacs 200anc

AO SUPERINTENDENTE DE GOVERNANCA DE AQUISICOES E

Para providenciar a coleta de assinaturas no termo de contrato, bem como .

Jaguariaiva, 04 de dezembro de 2023.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos




Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Barom

Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO F numeacs 20 anes

Circular n® 009/2024 — DCL

DE: DEPTO. DE COMPRAS E LICITAGOES
PARA: GABINETE.
ASSUNTO: 3° TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO — PE N° 152/2021 — PARA ASSINATURA

Jaguariaiva,25 de Janeiro de 2024.

Excelentissima Senhora Prefeita Municipal,

Sirvo-me do presente, em tempo em que a cumprimento, respeitosamente, para encaminhar,
em anexo,uma via do Termo Aditivo ao Contrato Administrativo para coleta de assinatura, a fim de
instruir os autos do processo licitatério Pregao Eletronico N°152/2021. Seguem dados da contratacéo:

Contrato Administrativo N° 1.004/2022

Contratada: ATALIN TRANSPORTES LTDA - ME

Objeto: Contratacdo de empresa para realizar a presta¢do de servigos de transporte escolar,
para atender as linhas da area rural.

Natureza do Aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia, por mais 12 (doze) meses, com inicio
em 24/01/2024 e término em 24/01/2025 — Valor contratual: R$. 706.000,00 (Setecentos e
Seis Mil Reais), conforme valores fixados no primeiro aditivo.

Oportunamente renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

& %@@4

lone Aparecida I\kendes%d Prado
Departamento de Compras e Licitagées — Contratos

Exma. Sra.

ALCIONE LEMOS
MD. Prefeita Municipal




Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3536 - 9400
Jaguariaiva - PR | CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 | comprasjag@gmail.com

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO Hrunpoacs 200ancs
PREGAO ELETRONICO N° 152/2021. 3° TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO n°. 1004/2022.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA/PR, pessoa juridica de direito publico
interno, sede a Praga Isabel Branco, 142, Cidade Alta, inscrita no C.N.P.J n°
76.910.900/0001-38, representado pela Sr.? ALCIONE LEMOS, brasileira, viava, professora,
portadora da CIRG n°. 2.055.075-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF n°. 487.819.839-72,
Prefeita em pleno exercicio de seu mandato e fungdes, conforme protocolo anexo ao
processo.

CONTRATADO: ATALIN TRANSPORTES LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ n.° 81.675.738/0001-50, com sede a Rua Franco Grilo, 611, Colénia Dona
Luiza, Ponta Grossa/PR, representada por Marcos Eron Hass, inscrito no CPF n°
864.746.269-68.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FUNDAMENTO LEGAL. Em conformidade com o
artigo 57 e artigo 65, Il ambos da Lei n° 8.666/93, Clausula Décima Primeira do Contrato
Administrativo n.° 1004/2022, adita-se o contrato principal para:

a) prorrogar o prazo de vigéncia, por mais 12 (doze) meses, com inicio em 24/01/2024 e
término em 24/01/2025 — Valor contratual: R$. 706.000,00 (Setecentos e Seis Mil Reais),
conforme valores fixados no primeiro aditivo.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAGAO DAS CLAUSULAS E CONDIGOES
CONTRATUAIS. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais clausulas e condigdes do
contrato superior, sobretudo no tocante as obrigagdes das partes.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICACIA. Este Termo Aditivo tera validade e
eficacia na data da assinatura deste. E para firmeza e como prova de assim haverem entre
si ajustado e avengado, € lavrado o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

riaiva/PR, 4 de gdezembro de 2023. / %

ATALIN TRANSPORTES LTDA - ME.
Contratado

Erla Marig gibeiro de Mello.

Secretaria Municipal de Educagéao, Cultura,
Esporte e Lazer.

Alcibne Lemos — Prefeita
Contratante
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 1.004-2021
(Pregdo Eletrénico n. 0152-2021 — Processo de Licitagado n. 252-2021)

4° TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO AO
CONTRATO N° 1.004/2021, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA/PR
E A EMPRESA ATALIN TRANSPORTES LTDA.

. O MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Parana, pessoa juridica de
direito publico interno com sede a Praga Isabel Branco, 142 — Cidade Alta,
inscrita no C.N.P.J./MF n° 76.910.900/0001-38, neste ato representado pela
Sra. ALCIONE LEMOS, brasileira, solteira, professora, portadora da CIRG n°.
2.055.075-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF n°. 487.819.839-72, residente e

domiciliada na Rua Expedicionario, n° 406, Vila Sdo Luis, Jaguariaiva/PR,

nesta Cidade, Prefeita do Municipio de Jaguariaiva em pleno exercicio de seu
mandato e fungbes doravante denominada CONTRATANTE, e ATALIN
TRANSPORTES LTDA-ME, pessoa juridica de direito privado devidamente
inscrita no CNPJ n. 81.675.738/0001-50, com sede a Rua Franco Grilo, 611,
Coldnia Dona Luiza, Ponta Grossa-Pr, Parana, neste ato representado por
. MARCOS ERON HASS, brasileiro, Rep. Legal (a), inscrito no CPF no
864.746.269-68, residente e domiciliado em Ponta Grossa-Pr, doravante
designada CONTRATADA, resolvem, na forma da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas alteracdes, firmar o presente Termo Aditivo, com base na Lei
n° 8.666/93, e no oficio 709/2024/SMECEL , mediante as seguintes clausulas e

condigoes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 19 linhas do

e ¢ 4

transporte de alunos da area rural.
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1.2. O valor total aditado serd no importe de R$ 194.944,32 (cento e
noventa e quatro mil e novecentos e quarenta e quatro reais e trinta
e dois centavos), o qual sera acrescido ao atual valor que a empresa ja
recebe pela prestagéo do servigo, mantendo-se a proposta original bem

como as clausulas ja pactuadas.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS E
CONDICOES CONTRATUAIS

2.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais clausulas e condigdes do

contrato principal.

3. CLAUSULA TERCEIRA- DA VALIDADE E EFICACIA

3.1 Este Termo Aditivo tera validade e eficacia na data da assinatura deste.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avencado,
¢ lavrado o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,

assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Jag riaiv}/PR, 15 de agosto de 2024.

Il PIO DE JAGUARIAIVA - PR - ATALIN TRANSPORTES LTDA-ME
Alcione Lemos
CONTRATANTE

Erla Marﬁfheiro de Mello

Secretaria Municipal de Educacao,
Cultura, Esportes e Lazer

TESTEMUNHAS:




